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2. ДИСЕРТАЦІЯ

2.1. Тема дисертації Засоби вираження імпліцитної оцінки в англійськомовному художньому

дискурсі: лінгвокогнітивний та прагматичний аспекти.
2.2. Анотація

дисертації (укр.)
Добровольська М. Б. Засоби вираження імпліцитної оцінки в англійськомовному
художньому дискурсі: лінгвокогнітивний та прагматичний аспекти. – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії (PhD) за спеціальністю 035

Філологія. – Запорізький національний університет, м. Запоріжжя, 2023.

Дисертація присвячена дослідженню засобів вираження імпліцитної оцінки в

англійськомовному художньому дискурсі. У фокусі роботи перебуває лінгвокогнітивний та

прагматичний аспекти імпліцитних смислів. Основу роботи складає ілюстративний матеріал

з художніх творів американських та британських письменників 20-21 століття, що містить

ситуацію з імпліцитною оцінкою.

Теоретичну основу роботи становлять праці з лінгвоаксіології (Н. Д. Арутюнова, Т. А.

Космеда, Г. І. Приходько, І. В. Онищенко), дискурсології (І. А. Бехта, В. О. Ковчак, І. Р.
Корольов, І. С. Шевченко, О. Л. Щербакова, Т. v. Dijk), когнітивної лінгвістики (О. А.

Бабелюк, Н. О. Бігунова, В. О. Велівченко, Г. І. Приходько, B. G. Bara), прагмалінгвістики

(Л. Р. Безугла, А. Г. Гудманян, М. О. Камінська, Н. В. Матушевська, H. P. Grice, D.

Blakemore), лінгвокультурології (І. М. Патен).

Концепт оцінки є беззаперечним і важливим складником картини світу. Необхідною

умовою при вивченні категорії оцінки є орієнтованість на людину, соціум, культуру. З

позицій когнітивного підходу оцінка визначається через концепт «норма» і є історично й

культурно відокремленою категорією.
Поняття імпліцитності лінгвісти зазвичай використовують для характеристики

прихованих аспектів повідомлення, тобто розбіжності між самим висловлюванням та його

значенням. З огляду на те, що адресант не завжди виражає явну оцінку людини чи

навколишньої дійсності, можна стверджувати, що у висловлюванні наявна імпліцитна
оцінка. Дотримуємося думки, що оцінність є невід’ємним компонентом художнього

дискурсу, який репрезентує динамічний комунікативний процес, на тлі якого відбувається

обмін інформацією між адресантом і адресатом у певному місці, часі та просторі.

Особливість імпліцитної оцінки полягає у тому, що вона формально не вербалізована

мовними одиницями у висловлюванні, але може бути виведена з його імпліцитного змісту.

Дослідження імпліцитної оцінки крізь призму лінгвокогнітивного та прагматичного аспектів

дає змогу виявити специфіку її вираження та функціонування в художньому дискурсі.

У дисертації застосовано комплексну методику дослідження засобів вираження

імпліцитної оцінки, що ґрунтується на використанні загальнонаукових (аналіз, синтез), а

http://www.irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/irbis_nbuv/cgiirbis_64.exe?Z21ID=&I21DBN=UJRN&P21DBN=UJRN&S21STN=1&S21REF=10&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=20&S21P01=0&S21P02=0&S21P03=A=&S21COLORTERMS=1&S21STR=%D0%92%D0%B5%D0%BB%D1%96%D0%B2%D1%87%D0%B5%D0%BD%D0%BA%D0%BE%20%D0%92$

також спеціальних (когнітивний, конверсаційний, прагмасемантичний, дискурс-аналіз,

актомовленнєвий, контекстуальний, пресупозиційний аналіз) методів. Це уможливило

встановлення особливостей реалізації імпліцитної оцінки в художньому дискурсі з

урахуванням вербальних та невербальних чинників як особливої моделі комунікації та

вираження відношення до оточуючого світу та подій.

Запропоновано схему ситуації з імпліцитною оцінкою, що має таку послідовність:

адресант висловлювання, мета, вибір засобів спілкування, ефект комунікативного акту,

адресат висловлювання. Така схема відображає структуру комунікативного акту, а також є

основою для аналізу дискурс-фрагментів.
Основою когнітивного підходу у вивченні імпліцитної оцінки є аналіз мовних явищ з

урахуванням власних цінностей та картини світу. В ході дослідження функціонування

імпліцитної оцінки в художньому дискурсі було виокремлено ситуації оцінки з низьким,

середнім та високим ступенями імпліцитності. У ситуаціях оцінки з низьким ступенем

імпліцитності достатньо проаналізувати контекст у межах речення або декількох речень

(мікроконтекст). Адекватна інтерпретація ситуації оцінки з низьким ступенем імпліцитності

є обов’язковою та необхідною для подальшого процесу комунікації. Інтерпретація оцінки в

ситуації з середнім ступенем імпліцитності вимагає від читача проведення певних

когнітивних операцій, пресупозиційного аналізу, залучення власного досвіду та

соціокультурних знань. Цей тип ситуації реалізується в макроконтексті мінімального

(декілька речень) та середнього обсягу (абзац чи розділ). Важливість розуміння та
сприйняття усього контексту дискурсу (макроконтексту максимального обсягу) стає

важливою при дослідженні оцінки в ситуації з високим ступенем імпліцитності, оскільки

потрібно взяти до уваги всю сюжетну лінію твору, поведінку героїв, їх взаємовідносини,

емоційний стан. Ситуації оцінки з високим ступенем імпліцитності характерне накладання

первинної імпліцитності на вторинну, тобто необхідно знаходити шляхи до інтерпретації

одних не явно виражених смислів через інші, що також не виражені експліцитно.

Інтерпретація ситуації оцінки з високим ступенем імпліцитності значною мірою залежить

від когнітивних здібностей адресата, його досвіду, наявності певного багажу знань.

Імпліцитна оцінка актуалізується за допомогою таких художніх засобів, як метафора,

метонімія, епітет, анафора, оксюморон, риторичне запитання, гіпербола та літота, іронія,

фальшива оцінка, порівняння, а також за допомогою синтаксичного паралелізму й неповних

речень. Вони передають внутрішній світ героїв, характеризують їх вчинки та культурні
цінності. Результат інтерпретації імпліцитних смислів також залежить від фонових знань

комунікантів, що значним чином впливає на успішність інтеракції. Суттєву роль у

репрезентації імпліцитних смислів відіграють невербальні засоби комунікації, що

посилюють емоційний зміст висловлювання, інформаційно його доповнюють, забезпечуючи

при цьому найсприятливіші умови для успішного спілкування. Використовуючи жести,

міміку, погляд, тембр голосу чи навіть певний стиль вбрання, співрозмовники свідомо чи

несвідомо передають свої почуття, ставлення до адресата, до подій, що з ними відбуваються,

а також демонструють якості свого характеру.

Переважна більшість імпліцитних оцінних висловлювань належить до так званих

мовленнєвих актів експресивів. Однак присутність явища прагматичного транспонування,

тобто накладання декількох іллокуцій в межах одного мовленнєвого акту, уможливило
вираження імпліцитної оцінки за допомогою констативу, квеситиву, директиву,

перформативу для досягнення бажаного ефекту комунікації. Результати дослідження

свідчать, що важливим є респонсивність адресата, яка відображає успішність стратегій і

тактик адресанта, вибір котрих залежить від ситуації спілкування, взаємин між мовцями,

соціального статусу, емоційного фону та мети спілкування.

Прагматичний аспект комунікації дає змогу людині пізнавати навколишній світ і

здійснювати вплив на співрозмовника, використовуючи різноманітні стратегії й тактики,

компонентом яких може виступати як позитивна, так і негативна імпліцитна оцінка.

Встановлено, що в художньому дискурсі імпліцитна оцінка реалізується в межах

кооперативної, маніпулятивної та конфронтаційної стратегії та їх тактик. Плануючи своє

повідомлення, мовець завжди враховує різні підходи до спілкування, що будуть найбільш

дієвими в конкретній ситуації й допоможуть досягти поставленої мети. Саме тому від вибору
тієї чи тієї стратегії й тактики залежить результативність повідомлення. Імпліцитна оцінка як

складник кооперативної стратегії виступає засобом досягнення порозуміння, вирішення

конфліктів, співпраці, нівелювання напруги задля формування сприятливого клімату

спілкування. Вона реалізується в тактиках схвалення дій адресата, підтримки, раціонального

пояснення, перепитування, співчуття, самоіронії та жарту. В межах кооперативної стратегії

імпліцитна оцінка зазвичай є позитивною. В межах маніпулятивної та конфронтаційної


[…]


5.25.6. Дата присудження

наукового ступеня

кандидата наук

(доктора

філософії)

2016 – кандидат філологічних наук

5.25.7. Шифр і назва

спеціальності, з

якої здобуто
ступінь

10.02.04 – германські мови

5.25.8. ORCID http://orcid.org/0000-0001-9316-452X

5.26. Публікація № 1 за тематикою дисертації члена № 5 разової ради

5.26.1. Тип публікації публікація в українському виданні

https://sites.znu.edu.ua/cms/index.php?action=news/view&site_id=95&lang=ukr&category_id=11429

5.26.2. Бібліографічний

опис
Залужна М. В. Імпліцитне вираження невизначеності в англійськомовних

художніх текстах постмодернізму. Нова філологія. Збірник наукових праць.

2023. № 90. С. 40–47. (категорія «Б» з філології, видання включене до

наукометричної бази Index Copernicus та ERIH PLUS)

5.26.3. Рік публікації 2023

5.26.4. Ключові слова вербалізація, імпліцитність, імплікація, контекст, невизначеність, когнітивно-

дискурсивний, комунікативні стратегії, постмодернізм, англійськомовний

художній текст/дискурс
5.26.5. DOI https://doi.org/10.26661/2414-1135-2023-90-6

5.26.6. Посилання на

публікацію
http://novafilolohiia.zp.ua/index.php/new-philology/article/view/858/806

5.26.7. Публікація є

одноосібною
Так

5.26.8. Публікація містить

державну

таємницю

Ні

5.27. Публікація № 2 за тематикою дисертації члена № 5 разової ради

5.27.1. Тип публікації публікація в іноземному виданні

5.27.2. Бібліографічний

опис
Залужна М. В., Приходько Г., Приходченко О. О., Морошкіна Г. Ф. Strategies

and Tactics of Evaluative Discourse. Proceedings of the III International Scientific

Congress Society of Ambient Intelligence 2020 (ISC-SAI 2020). Advances in

Economics, Business and Management Research. 2020. № 129. C. 1–7.

(періодичне видання, включене до наукометричної бази Google Scholar)
5.27.3. Рік публікації 2020

5.27.4. Ключові слова strategy, tactics, evaluative discourse, communication, competence, interlocution

5.27.5. DOI https://doi.org/10.2991/aebmr.k.200318.001

5.27.6. Посилання на

публікацію
https://www.atlantis-press.com/proceedings/isc-sai-20/125937223

5.27.7. Публікація є

одноосібною
Ні

5.27.8. Публікація містить

державну

таємницю

Ні

5.28. Публікація № 3 за тематикою дисертації члена № 5 разової ради

5.28.1. Тип публікації публікація в українському виданні

5.28.2. Бібліографічний

опис
Залужна М. В. Постмодерні трансформації концепту UNCERTAINTY в

англійській мовній свідомості. Нова філологія. Збірник наукових праць. 2018.

№ 73. C. 33–41. (наукове фахове видання з філології, видання включене

до наукометричної бази Index Copernicus)
5.28.3. Рік публікації 2018

5.28.4. Ключові слова постмодерн, постмодернізм, концепт, мовна свідомість, англійська мовна

https://dbh.nsd.uib.no/publiseringskanaler/erihplus/periodical/info.action?id=494179
https://doi.org/10.2991/aebmr.k.200318.001

свідомість

5.28.5. DOI https://doi.org/10.26661/2414-1135/2018-73-06

5.28.6. Посилання на

публікацію
http://novafilolohiia.zp.ua/index.php/new-philology/article/view/131/129

5.28.7. Публікація є

одноосібною
Так

5.28.8. Публікація містить

державну

таємницю

Ні

5.29. Публікація № 4 за тематикою дисертації члена № 5 разової ради

5.29.1. Тип публікації розділ монографії

5.29.2. Бібліографічний

опис
Cherniavska L., Kurikhin A., Zaluzhna М. Meme as a Form of Promoting Ideas

among Youth. European Values in Ukrainian Education: Challenges and

Frontiers: Collective Volume. Lviv-Torun, Liha Press, 2021. C. 184–209.

5.29.3. Рік публікації 2021

5.29.4. Ключові слова meme, viral content, doomer, generation theory, Internet meme, Internet folklore,

“4chan”
5.29.5. DOI

5.29.6. Посилання на

публікацію
https://drive.google.com/file/d/1mAlzaLPYN9nO2zoZrGK_KYQo3bDc2oIH/view

5.29.7. Публікація є

одноосібною
Ні

5.29.8. Публікація містить

державну

таємницю

Ні

5.30. Публікація № 5 за тематикою дисертації члена № 5 разової ради

5.30.1. Тип публікації публікація в іноземному виданні

5.30.2. Бібліографічний

опис
Ganna PRIHODKO, Oleksandra PRYKHODCHENKO, Halyna MOROSHKINA,

Maryna ZALUZHNA, Oksana MERKULOVA. Methodological Analysis of

Strategies and Tactics in Literary Discourse. WISDOM, 24(4), 2022. P. 18-

25. (періодичне видання, включене до наукометричної бази Web of

Science)
5.30.3. Рік публікації 2022

5.30.4. Ключові слова evaluation, evaluation strategy, evaluation tactics, literary discourse, semantic,

pragmatic
5.30.5. DOI https://doi.org/10.24234/wisdom.v24i4.927

5.30.6. Посилання на

публікацію
https://wisdomperiodical.com/index.php/wisdom/article/view/927

5.30.7. Публікація є

одноосібною
Ні

5.30.8. Публікація містить

державну

таємницю

Ні

https://doi.org/10.24234/wisdom.v24i4.927
https://wisdomperiodical.com/index.php/wisdom/article/view/927

Підтверджую, що всі відомості, викладені у цьому повідомленні, є

достовірними.

Зав. кафедри англійської філології та Надточій Н.О.

лінгводидактики (Прізвище, ініціали)
( назва кафедри)

«18» вересня 2023р.