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Ступінь актуальності обраної теми дослідження

Актуальність дослідження обумовлена його зверненням до такого

важливого аспекту прагмалінгвістики, як імпліцитна аксіологічна

модальність, для вираження якої, окрім мовних одиниць у їх прямому

лексичному значенні, використовуються лінгвокогнітивні й комунікативні

механізми, що уможливлюють розпізнання прихованих значень

висловлювання. Проблема взаємозв’язку експліцитної й імпліцитної сторін

висловлювання є особливо значущою для модерністського й

постмодерністського художнього дискурсу ХХ-ХХІ століть, де здатність до

непрямого вираження ставлення суб’єкта до об’єкта висловлювання через

складні метафоричні конструкти, алюзивність, інтертекстуальність є одним із

засадничих принципів текстотворення. Тема роботи набуває особливого

значення і в контексті бурхливого розвитку комп’ютерної лінгвістики,

машинного навчання та досліджень маніпулятивних лінгвістичних

технологій, що використовуються для формування громадської думки,

впливу на електоральну поведінку тощо.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами

Вектор дослідження Добровольської М.Б. відповідає пріоритетам і

цілям комплексної міжкафедральної науково-дослідницької теми факультету

іноземної філології Запорізького національного університету «Когнітивно-

комунікативні та лінгвокультурологічні параметри дослідження мовних

одиниць» (номер державної реєстрації 0113U000807). Тему дисертації

затверджено на засіданні Вченої ради Запорізького національного

університету (протокол №10 від 26 квітня 2018 року).

Наукова новизна і практичне значення отриманих результатів.

Результати, отримані в результаті дослідження, є такими, що мають

беззаперечну наукову новизну як з огляду на опрацьований емпіричний

матеріал, так і з урахуванням теоретичного значення роботи. Зокрема,

авторкою суттєво уточнено поняття імпліцитної оцінки як компоненту

комунікації, класифіковано ситуації оцінки за ступенем імпліцитності тощо,

запропоновано схему аналізу ситуацій, що містять імпліцитну оцінку.

Важливим здобутком роботи є визначення особливостей інкорпорації

імпліцитного оцінювання у комунікативні стратегії: кооперативну,

маніпулятивну, конфронтаційну тощо. Результати дослідження можна

широко використовувати у навчальному процесі та науково-дослідницькій

роботі студентів і аспірантів.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій.

Наукові положення, висновки та рекомендації дисертації мають

достатнє теоретичне, методологічне та емпіричне обґрунтування, обумовлене

релевантністю й валідністю застосованих методів дослідження,

репрезентативністю вибірки художніх джерел, апробацією й веріфікацією

отриманих результатів тощо. Так, список використаних джерел містить 302

найменування, список літературних джерел – 39 найменувань. За темою

дисертації опубліковано 14 наукових праць, серед яких 4 статті у наукових

виданнях, включених до переліку наукових фахових видань України, 3 статті

в іноземних фахових виданнях, 7 апробаційних публікацій.

Характеристика основних положень роботи.

Дисертація має логічну й функціонально обґрунтовану структуру. Вона

розпочинається вступом, а її основна частина складається зі вступу і трьох

розділів, кожний з яких, своєю чергою, поділяється на підрозділи,

сфокусовані на окремих аспектах досліджуваного питання. Кожний із

розділів завершується проміжними висновками, які узагальнюються

наприкінці роботи (розділ «Загальні висновки»). Подібне структурно-

композиційне рішення дозволяє чіткіше побачити наскрізну логіку роботи та

інтегральний взаємозв’язок її елементів. Слід відзначити, що опрацьовані

літературні джерела винесені авторкою в окремий список, що дозволяє

сформувати вичерпне уявлення про особливості емпіричного матеріалу

дослідження.

Основний обсяг дисертації становить 164 сторінки.

У Вступі обгрунтовано актуальність теми, сформульовано мету та

завдання дослідження, окреслено його наукову новизну, практичне значення,

наведено дані про апробацію результатів та повноту викладення наукових і

прикладних результатів дисертації в опублікованих працях.

У першому розділі розглянуто теоретико-методологічні основи

дослідження імпліцитної оцінки: визначено специфіку категорії оцінки як

предмету лінгвістичних досліджень, уточнено поняття імпліцитності й

імпліцитної оцінки в лінгвістиці, охарактеризовано особливості художнього

дискурсу, ідентифіковано джерела імпліцитної оцінки в художньому

дискурсі та представлено методику дослідження ситуацій з імпліцитною

оцінкою.

У другому розділі детально розглянуто лінгвокогнітивний аспект

дослідження імпліцитної оцінки в англійськомовному художньому дискурсі в

ситуаціях оцінки з різним рівнем імпліцитності на засадах когнітивного

підходу; окреслено важливу роль тропів, фонових знань та невербальних

засобів комунікації у вираженні імпліцитних смислів висловлювання.

Третій розділ присвячено прагматичному аспекту дослідження

імпліцитної оцінки в англійськомовному художньому дискурсі. Зокрема,

визначене місце мовленнєвих актів у формуванні імпліцитної оцінки та

окреслено основні комунікативні стратегії й тактики реалізації цієї оцінки в

художньому дискурсі: кооперативну, конфронтаційну й маніпулятивну.

Висновки достатньо повно відображають хід розв’язання поставлених

у роботі завдань, містять основні результати дослідження.

Список використаних джерел достатньою мірою охоплює сучасні

вітчизняні та зарубіжні публікації.

Дисертація оформлена відповідно до чинних вимог, написана

науковим стилем і літературною українською мовою. Матеріал викладено

логічно, системно й послідовно. Авторка дотримується культури оформлення

посилань, чітко розмежовує власні й чужі напрацювання та сумлінно

наслідує принципам академічної доброчесності. Слід окремо відзначити

методологічну складову дослідження: вправне володіння інструментарієм

різних методів аналізу, розуміння меж їх застосування й, відповідно, їх

творче використання при аналізі емпіричного матеріалу.

Зауваження й рекомендації

Віддаючи належне теоретичній і практичній цінності роботи, хотілося б

водночас висловити деякі зауваження рекомендаційного характеру:

1. Підрозділ 1.4 «Підходи до трактування дискурсу в сучасних

мовознавчих студіях», де поняття дискурсу набуває уточнень як

робочий термін дослідження, передує підрозділу 1.3 «Джерела

імпліцитної оцінки в художньому дискурсі», де авторка вже фактично

оперує цим поняттям.

2. На с. 56 зазначається, що дискурс «є засобом пізнання дійсності,

навколишнього світу, отримання досвіду, а також є інструментом

впливу на учасників комунікації для досягнення власних цілей». Цей

вислів потребує уточнення.

3. На с. 54 зазначено, що «формально-змістовним» центром твору

виступає автор (цей термін часто вживається у роботі як синонім

терміну «письменник», що потребує окремого пояснення); водночас,

художній матеріал, яким послуговується дисертантка, значною мірою

належить до парадигми, яка експліцитно спростовує принципи

автороцентризму, запроваджуючи натомість поняття «фіктивного

автора», «авторської маски», використовуючи множинну фокалізацію,

гру точками зору тощо. Тож робота, на нашу думку, потребує більш

розлогого обґрунтування вибору емпіричного матеріалу та

конкретизації хронологічних рамок приналежності останнього на рівні

назви (адже «англійськомовний художній дискурс» є надзвичайно

широким поняттям).

4. Визначення «мовної особистості» як такої, що «може бути описана в

термінах індивідуальної концептосфери і тезауруса автора» (пп. 1.4),

потребує чіткішого розмежування з поняттям авторського ідіостилю.

Висновок

Висловлені зауваження мають на меті уточнити, поглибити й доповнити

наукові спостереження дисертантки. Вони не торкаються суті роботи й не

применшують її позитивної оцінки. Вважаємо, що дисертація Добровольської

М.Б. є цілісним, оригінальним дослідженням, результати якого становлять

неабиякий інтерес у контексті викликів, що постають перед сучасною

прагмалінгвістикою. Таким чином, наукова робота Добровольської М.Б. на

тему «Засоби вираження імпліцитної оцінки в англійськомовному

художньому дискурсі: лінгвокогнітивний та прагматичний аспекти»,

представлена на здобуття ступеня доктора філософії з галузі знань 03

«Гуманітарні науки» за спеціальністю 035 «Філологія» відповідає вимогам

Порядку присудження ступеня доктора філософії і скасування рішення

разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи

про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постановою

Кабінету Міністрів України від 12.01.2022 р. № 44. Дисертація є завершеною

самостійною кваліфікаційною науковою працею, в якій отримано нові

наукові обґрунтовані результати, які вирішують поставлені завдання, а її

авторка - Добровольська Марина Борисівна - заслуговує на присудження їй

ступеня доктора філософії з галузі знань 03 «Гуманітарні науки» за

спеціальністю 035 «Філологія».
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